
ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 05/12/2022

Número do Ato Oficial: 1360/2022 Elaborador: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da aprovação: 05/12/2022

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: 31839/2022

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 1360, de 05/12/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC e com base na Resolução Nº 015/2016 - CONSEPE, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado do Edital de Concurso Público n° 01/2022, para o cargo de Professor Universitário do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 

do Estado de Santa Catarina - UDESC, nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

Linguística, Letras e Artes/ Artes /Educação Artística: Juliana Cristina Pereira, 1º lugar, Maristela Müller, 2º lugar, Julia Rocha Pinto, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes / Artes / Educação Artística/ Estágios Curriculares Supervisionados: Tharciana Goulart da Silva, 1º lugar.

Linguística, Letras e Artes/ Artes/ Escultura: Diego Rayck da Costa, 1º lugar, Otavio Fabro Boemer, 2º lugar.

Linguística, Letras e Artes/ Artes/ Fotografia: Luzia Renata Yamazaki, 1º lugar, Kamilla Nunes, 2º lugar, Luciano Coronet Laner, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Anestesiologia Veterinária: Felipe Comassetto, 1º lugar.

Clínica Médica de Cães e Gatos: Veridiane da Rosa Gomes, 1º lugar, Bruna Cenci Ortiz, 2º lugar.

Diagnóstico por Imagem Veterinária: Rafael Kretzer Carneiro, 1º lugar, Hugo Salvador Oliveira, 2º lugar.

Engenharia Ambiental e Sanitária/ Proteção e Recuperação Ambiental: Sabrina Antunes Vieira, 1º lugar, Jucimara Andreza Rigotti, 2º lugar.

Matemática: Não houve candidato aprovado.

Microbiologia, Doenças Infecto-Contagiosas e Imunologia: David Germano Gonçalves Schwarz, 1º lugar, Ricardo Antonio Pilegi Sfaciotte, 2º lugar, Claudia Pies 

Biffi, 3º lugar.

Reprodução Animal: Verônica Flores da Cunha Scheeren, 1º lugar, Lain Uriel Ohlweiler, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Ciências Humanas/ Sociologia e Ciência Política: Ricardo Alves Cavalheiro, 1º lugar, Jorge Braun Neto, 2º lugar.

Ciências Sociais Aplicadas/ Administração Pública/ Contabilidade e Finanças Públicas: Igor Pereira da Luz, 1º lugar, Denize Cavichioli, 2º lugar, Alexsandro 

Barreto Gois, 3º lugar.

Ciências Sociais Aplicadas/ Administração Pública/ Administração de Pessoal: Laís Silveira Santos, 1º lugar, Paola Azevedo, 2º lugar, Camilla Fernandes, 3º 

lugar, Thiago José de Chaves, 4º lugar, Caroline Krüger Guimarães, 5º lugar, Júlio Eduardo Ornelas Silva, 6º lugar, Déris I. M. de Oliveira Caitano, 7º lugar, 

Mileide Marlete Ferreira Leal Sabino, 8º lugar, Davi Baasch, 9º lugar.

Ciências Sociais Aplicadas/ Economia/ Economia do Setor Público: Felipe César Marques, 1º lugar.

Métodos Quantitativos Aplicados à Economia: Silvio Hong Tiing Tai, 1º lugar, Paulo Victor da Fonseca, 2º lugar, Edi Flores Reyna, 3º lugar, Cássio Roberto de 

Andrade Alves, 4º lugar.

Teoria Econômica: Alexandre Schwinden Garcia, 1º lugar, Diogo Signor, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional/ Fisioterapia Hospitalar na Inf ância e Adolescência: Renata Maba Gonçalves Wamosy, 1º lugar, Pricila 

Mara Novais de Oliveira, 2º lugar.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 3 Relatório Emitido em 07/12/2022 às 16:44:10 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA



ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional/ Fisioterapia Hospitalar na Sa úde do Adulto e do Idoso: Aline Almeida Gulart, 1º lugar, Letícia Cardoso 

Rodrigues, 2º lugar.

Ciências da Saúde/ Educação Física/ Formação Esportiva em Handebol, Voleibol e Basquetebol: Elisa Dell Antônio, 1º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Educação/ Ensino-Aprendizagem e Currículo: Ivan Penteado Dourado, 1º lugar, Thaiane de Góis Domingues, 2º lugar, Caroline Kern, 3º lugar, Aline Helena Mafra 

Rebelo, 4º lugar,

Maria da Glória Silva e Silva, 5º lugar, Alcione Nawroski, 6º lugar, Jéssica Erd Ribas, 7º lugar.

Escritas e Linguagens da História: João Júlio Gomes dos Santos Júnior, 1º lugar, Heráclio Duarte Tavares, 2º lugar, Igor Lemos Moreira, 3º lugar, Claudia Regina 

Nichnig, 4º lugar, Ana Luiza Mello Santiago de Andrade, 5º lugar, Carlos Eduardo Pereira de Oliveira, 6º lugar, Marcelo Téo, 7º lugar.

História/ Historiografia Antiga e Medieval: Filipe Noé da Silva, 1º lugar, Félix Jácome Neto, 2º lugar, Gustavo Junqueira Duarte Oliveira, 3º lugar, Lucas Werlang 

Girardi, 4º lugar,

Daniel Lula Costa, 5º lugar, Sarah Fernandes Lino de Azevedo, 6º lugar, Mamede Queiroz Dias, 7º lugar, Alexandre Cozer, 8º lugar.

Teoria da História: Walderez Simões Costa Ramalho, 1º lugar, Augusto Bruno de Carvalho Dias Leite, 2º lugar, Gabriela Correa da Silva Goettems, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Arquitetura e Urbanismo: Poliana Lopes de Oliveira, 1º lugar, Gabriela Willemann Siviero Maximo, 2º lugar.

Construção Civil: Paulo Ricardo de Matos, 1º lugar, Caroline Venâncio Moresco, 2º lugar.

Engenharia de Produção e Sistemas: Vanessa Nappi, 1º lugar, Renato Pontes Rodrigues, 2º lugar.

Estruturas: Cibelle Dias de Carvalho Dantas Maia, 1º lugar.

Geotecnia: Gislaine Luvizão, 1º lugar, Jonatas Sosnoski, 2º lugar, Aziz Tebechrani Neto, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Ciências Exatas e da Terra/Ciência da Computação: Diego Buchinger, 1º lugar.

Engenharias/ Engenharia de Produção/Engenharia do Produto: Carlos Vinicios Opelt, 1º lugar, Lívia Moraes Marques Benvenutti, 2º lugar, Thiago Carrano de 

Albuquerque Bernardes, 3º lugar, Rafael Voltolini, 4º lugar, André Luiz dos Santos, 5º lugar.

Engenharias/Engenharia de Produção/ Gerência de Produção: Não houve candidato aprovado.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Administração/ Gestão de Pessoas no Setor Público: Não houve candidato aprovado.

Administração/ Gestão de Projetos e Aquisições: Vanessa Silveira Pereira Simon, 1º lugar, Rafaela Escobar Burger, 2º lugar.

Administração/ Governo Digital: Bruna Devens Fraga, 1º lugar, Heron Jader Trierveiler, 2º lugar, Marcelo Luiz Brocardo, 3º lugar.

Administração/ Marketing no Setor Público: Anderson Sasaki Vasques Pacheco, 1º lugar, Ana Paula Kieling, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Ciências Biológicas/ Bioquímica e Morfologia: Guilherme Dilarri, 1º lugar, Luís Eduardo de Souza Gazal, 2º lugar, Cristiane Snak, 3º lugar, Nauana Somensi, 4º 

lugar, Aline Brum Figueredo, 5º lugar, Leonardo da Silva Bittencourt, 6º lugar, Heloisa da Silva Pitz, 7º lugar, Douglas Bardini Silveira, 8º lugar, Adriano Emanuel 

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 3 Relatório Emitido em 07/12/2022 às 16:44:10 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA



ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Machado, 9º lugar, Fabio Aparecido Cordeiro, 10º lugar, Júlio Cesar Moraes, 11º lugar.

Desenho e Meios de Representação e Expressão: Patrícia Turazzi Luciano, 1º lugar, Ana Paula Vieceli, 2º lugar, Franciele Fraga Pereira, 3º lugar, Laila Beatriz 

da Rocha Loddi, 4º lugar, Adriana Fabre Dias, 5º lugar, Eduardo Wagner Rogério, 6º lugar.

Planejamento e Projeto Urbano e Regional: Amanda Schüler Bertoni, 1º lugar, Luciana Sobis Alves, 2º lugar, Gustavo Pires de Andrade Neto, 3º lugar, Natalia 

D'Agostin Alano, 4º lugar, Bruna Onofre Inácio, 5º lugar.

Projeto de Arquitetura de Arquitetura de Interiores e Tecnologia da Constru ção: Claudione Fernandes de Medeiros, 1º lugar, Fernanda Royer Voigt, 2º lugar, 

Katia Maria Véras, 3º lugar.

Projeto de Arquitetura e Estudos Sócio Econômicos e Ambientais: Fernando dos Santos Calvetti, 1º lugar, André de Oliveira Torres Carrasco, 2º lugar, Luiza 

Helena Ferraro, 3º lugar, Kaya Lazarini, 4º lugar.

Projeto de Arquitetura e Urbanismo e Tecnologia da Construção: Paula Batistello, 1º lugar, Olavo Avalone Neto, 2º lugar, Diana Carla Rodrigues Lima, 3º lugar, 

Liriane Baungratz, 4º lugar, Sabine Ritter de Paris, 5º lugar, Juliana de Godoy, 6º lugar, Ravi Motta Stoutz, 7º lugar, Haroldo Dias Flauzino Neto, 8º lugar.

Tecnologia da Construção, Topografia e Sistemas Estruturais: José da Silva Andrade Neto, 1º lugar, Eduardo Cesar Pachla, 2º lugar, Fernanda Lamego Guerra, 

3º lugar,

Fernanda Cristina Restelatto, 4º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Arquitetura de Software/ Desenvolvimento de Software e Gestão de Configuração de Software: Mattheus da Hora França, 1º lugar, Douglas Felipe Hoss, 2º 

lugar, Cristiano Antônio de Souza, 3º lugar.

Contabilidade Financeira e Societária: Rodrigo Rengel, 1º lugar.

Engenharia Civil/ Estruturas: Michael Renê Mix Visintainer, 1º lugar.

Engenharia Civil/Engenharia Hidráulica: João Marcos Bosi Mendonça de Moura, 1º lugar.

Engenharia Civil/ Geotecnia: Rafael Pacheco dos Santos, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Engenharias/Engenharia Química: Luiz Jardel Visioli, 1º lugar, Rubieli Carla Frezza Zeferino, 2º lugar.

Engenharias/Engenharia Química ou Ciências Exatas e da Terra/ Matemática ou Ciência da Computação: Jaque Willian Scotton, 1º lugar, Jotair Elio Kwiatkowski 

Junior, 2º lugar.

Engenharias/Engenharia Química ou Ciências Exatas e da Terra/Química: Jaqueline Scapinello, 1º lugar.

DILMAR BARETTA

REITOR

Dados de Publicação

Confirmação da publicação: 07/12/2022

Número da publicação: 21912

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Observação: 

Responsável: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da publicação: 07/12/2022 Página inicial: 

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 3 de 3 Relatório Emitido em 07/12/2022 às 16:44:10 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA


